eş-Şâfiî (ö.761/1359) Tahkîku’l-Murâd fî Enne’n-Nehye Yaktadi’l-Fesâd adlı eserinde nehyin

fesadı gerektirdiği hususunu detaylı bir tarzda açıklamıştır.1 Nehiy ve delaleti Hanefî usul

eserlerinde ise genelde hâss lafız kapsamında değerlendirilen emir ve nehiy bahislerinde ele

alınmaktadır. Bu kapsamda örneğin Serahsî (ö. 490/1097), Usul’ünde emir ve nehyin önemine

vurgu yaparak diğer konulardan önce ele alınmalarının gereğini belirtmiş, onların bilinmesiyle

haram ve helâlin birbirinden ayırt edileceğini beyan etmiştir.2 Son dönemde bu hususta yapılan

araştırmalar kapsamında Hasan Ali Görgülü’nün nehiy hakkındaki çalışmasında3 nehiy kavramı,

edildiği tarihlerden itibaren, daha çok halk tabakaları tarafından eski inanç ve gelenekler

doğrultusunda, kavmî nitelik taşıyan, kitâbî vasıflardan çok halkın geleneksel değer yargılarına

uygun bir biçim almış şeklidir.” (Ocak, 1993, 584-585).

Ocak’ın bu ayrımından hareket ettiğimiz takdirde peşinen belirtebiliriz ki İmam Mâtürîdî

(333/944) ile Ahmet Yesevî (1167) farklı devirlerde fakat aynı topraklarda yaşamış ve Türk-

İslam şuurunu inşa etmiş önemli iki mimardır. Bırakmış oldukları eserlerin ve tarihi zeminin

incelenmesi durumunda görülen şey Mâtürîdî’nin Yüksek Müslümanlığı; Ahmet Yesevî’nin de

Halk Müslümanlığını şekillendirmeye çalışmış olmalarıdır.

Küçük yaşta babasını kaybetse de Yesevi, Arslan Baba isimli başka bir âlimin ilmi

terbiyesini almaya başlamış, ardından Buhârâ medreselerinde İslâmî ilimleri tahsil etmiş

(Eraslan, 1989, 159-160) ve nihayet Nizâmiye Medreselerinde ders verebilecek derecede ilmi

seviyeye haiz, Hanefî esaslarını takip eden Yusuf el-Hemedânî’nin (ö. 535/1140) eğitiminden

geçmiştir. Hemedânî de, Isfahan, Buhârâ ve Semerkant’ta ilim tahsil etmiş, hadis, kelam ve fıkıh

sahalarında kendisini yetiştirmiş, bir müddet sonra fıkıh ve kelam arasındaki tartışmalardan

sıkılıp tasavvufa yönelmiştir (Necdet Tosun, 2013, 12). Yesevî, Hıristiyanlarla Mecusilerin

Hikmet’lerin takip edilmesi sonucu dikkat çeken diğer mesele toplumun insan

tipolojilerini göstermiş olmasıdır. Aynı şekilde Yesevî’nin eleştiri konusu yaptığı sosyal ve ahlaki

problemlerin çeşitli devirlerde görülmesi ve bundan şikâyet edilmesi de dikkat çekicidir.

Nitekim benzer tenkitler Mâtürîdî’den, Kurtubî’ye (ö. 671/1273) Kâtip Çelebî’nin Düstûru’l-

amel’inden Koçi Bey’in Risâle’sine kadar pek çok âlim ve ahlakçının eserlerinde görmek

mümkündür.

2- Ahir Zaman

“Gerçek âşık ahalinin Hızır’ı olur” diyen ve ümmet kaygısıyla uykusuz kalmayı Hz.

Peygamber gibi tabiat haline getirmeyi gerekli gören (Yesevî, 2015, 165, 308) Yesevî, insana özel

.4/332، الأعلام

)3(انظر: ابن قاضي شهبة، طبقات الشافعية، 104/3-106؛ الزركلي، الأعلام، 185-184/4.
)4( انظر: أبو الحسين البصري، المعتمد في أصول الفقه،تحقيق: خليل الميس، )الطبعة الأولى(، بيروت: دار الكتب العلمية، 1403ه، 41/2؛ أبو الوليد الباجي، إحكام

في التمهيد، الخطاب الكلوذاني وبأ ؛473ص، 1415/1995عبد المجيد تركي، )الطبعة الثانية(، بيروت: دار الغرب الإسلامي، ، تحقيق:في أحكام الأصول الفصول
الإحكام فيسيف الدين الآمدي، ؛1/335، 1406/1985محمد بن علي بن إبراهيم، )الطبعة الأولى(، جامعة أم القرى، –، تحقيق: مفيد محمد أبو عمشة أصول الفقه

.1/335م، 2003ه/1424-، تحقيق: الشيخ عبد الرزاق عفيفي، )الطبعة الأولى(، الرياض: دار الصميعي، أصول الأحكام

)5( فخر الدين الرازي، المحصول، تحقيق: د.طه جابر فياض العلواني، )الطبعة الثالثة(، مؤسسة الرسالة، 1418ه/1997م، 147/4.
)6( انظر: القاضي أبو يعلى محمد بن الحسين، العدة في أصول الفقه، تحقيق: د.أحمد بن علي بن سير المباركي، )الطبعة الثانية(، 1410ه/1990م، 1095/4؛

.3/346 ،التمهيد ،الكلوذاني

)7( انظر: الآمدي، الإحكام، 256/1.

اض العصر لكان قولهم حجة على أنفسهم فلا يجوز لهم الرسول صلى الله عليه وسلم حجة عليهم، فلو لم نشترط انقر

الرجوع عنه، وهذا يخالف ظاهر الآية)15(.

:الدليل الثاني

)8( انظر: المعتمد، أبو علي الجبائي 70/2.

)9( انظر: عبد الملك الجويني، البرهان، تحقيق: صلاح بن محمد بن عويضة، )الطبعة الأولى(، بيروت: دار الكتب العلمية، 1997/1418، 286/1؛ الآمدي،

.1/335 ،الإحكام

)10( الآمدي، الإحكام، 335/1.

)11( تاج الدين السبكي، جمع الجوامع في أصول الفقه، علقّ عليه: عبد المنعم خليل إبراهيم، )الطبعة الثانية(، بيروت: دار الكتب العلمية، 1424ه/2003م، ص77.

ً وانظر الشيخ عادل أحمد عبد الموجود، بيروت: عالم الكتب، -، تحقيق: الشيخ علي محمد معوضرفع الحاجب عن مختصر ابن الحاجبتاج الدين السبكي، : أبضا

.2/220م، 1999ه/1419

)12( أخرجه الترمذي وقال: "هذا حديث غريب من هذا الوجه"، أخرجه في كتاب الفتن/باب: ما جاء في لزوم الجماعة، 466/4 برقم )2167(؛ وأخرجه ابن ماجة